ESTADO DA PÁRÁIBÀ
PREFEITURÀ MUNICIPAL DE MOGEIRO

GA3INETE DO PR.EFEITO
CNPJ: 08.866.501/000r-67.

DECRETO N":062/2022

FIXÀ O VENCIMENTO DO IMPOSTO PREDIAL E
TERRITORIAL URBÂNO - IPTU PARA O
E)GRCÍCIO DE 2OZ2 E DÁ OUTRÂS
PROVIDÊNCIÂS.

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE MOGEIRO, no uso das aribúções que lhe

são conferidas pcla Lci Orgânica do Munrcípio;

CONSIDERÂNDO a necessidade cle regdamentaÍ o pÍÀzo de vencimento do ImPosto
Predial e Territorial Urbano - IPTU do exercício de 2022, conforme preüsto Código
Tributário,

DECRETA:

Art. 1" O vencimento do Imposto Predial e Territoria.l Urbano - IPTU para o exercício de

2022 se dr,â da seguinte forma:

I - com desconto de 5% (cinco por cento), em parcelâ única, até o dia 28 de fevereiro de

2023;

II em até 05 (cinco) parcelas fixas mensais e consecutivâs, sem desconto, com vencimento
da primeira parcela em 31 de janeiro de 2023.

Patágafo Único - o valor mínimo da parcela será de R$100,00 (cem reais)

Art. 2" Fica reajustado a planta genérica de valores pata o exercício de 2022 em 10,07ok

conforme o IPCÁ dos ütimos 12 (dozc) mescs

Art. 3" Âs reclamaçôes contra lançamento do IPTU poderão ser realizadâs dentro do próprio
exercício, desde que o contibünte respeite o prazo de impugnação de até 30 (rinta) dias

após o seu veflcimcnto.

Art. 4" Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçâo

Mogciro-PB, 01 de dczembro clc 2022

ANTONIOJOSE ^rrc*nrçFÉRRtlRA:a4019964491

Ântônio José Ferteira
Ptefeito Municipal

Avenida Presidente João Pessoa,4Z Centro, Mogeiro-PB,
CEP: 58375-000.Tel (83) 32661033.

@**
mo9e!!9